COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        DE 2007
(Do Deputado EDUARDO CUNHA)

Requer a criação de
Subcomissão Especial para
acompanhamento  das partilhas das
receitas com Estados e Municípios,
incluindo os royalties do petróleo e
participação especial.

               Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, II do Regimento Interno desta
Casa, requeremos a Vossa Excelência a criação de Subcomissão
Especial, no âmbito desta Comissão,  para acompanhamento das
partilhas das receitas com Estados e Municípios, incluindo os royalties
do petróleo e participação especial.

JUSTIFICAÇÃO

Assistimos sempre a reclamações quanto ao
compartilhamento das receitas da União com Estados e Municípios,
tanto para FPE, FPM, quanto para royalties e participação especial do
petróleo.

Essa Comissão tem o papel de verificar o fiel
cumprimento dos direitos constitucionais de Estados e Municípios.

Sala da Comissão, em

Deputado EDUARDO CUNHA
(PMDB – RJ )